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Úvod

Diplomová práce se věnuje městu Slatiňany v období Česko-Slovenska a

Protektorátu Čechy a Morava. Práce je mikrosondou do života malé obce, která je

příspěvkem do celostátní historiografie. Tématem navazuji na svou bakalářskou

práci, která se zabývá historií města Slatiňan za první republiky. Sledované

období je velmi zajímavé, neboť se jedná o jeden z nejdramatičtějších úseků

našich dějin, které se nás, i když vzdáleně, dotýká dodnes.

Město Slatiňany se nachází v okrese Chrudim na úpatí Železných hor.

První zmínka o městě pochází ze 13. století. Je neodmyslitelně spojeno s knížecím

rodem Auersperků, který se zasloužil o jeho rozvoj ve všech jeho oblastech života

a také chovem starokladrubských koní, na který jsou obyvatele velmi hrdí.

Slatiňany obdržely status města v roce 1971. Spolu s místními částmi Škrovád,

Trpišov, Kunčí a Kochánovice má přes čtyři tisíce obyvatel.

Cílem mého bádání je zmapovat sledované období v životě města a jeho

obyvatel. I samosprávu, která postupem času ztrácí všechnu svou autonomii a bez

odporu vykonává příkazy okupantů. Také hospodářské poměry obce, podniků a

živností, které se vyrovnávají s problémy spojenými s rozpoutáním války.

Analyzovat průběh zásobování a pracovní vztahy. Rozkrýt situaci v kultuře a

spolkovém životě, kdy se občané snažili o udržení české kultury. Důležitým cílem

bylo zmapovat odbojovou činnost a osudy místních obyvatel, někteří se postavili

na odpor okupantům, ale i na občany, kteří se k nim připojili.

Metody pro mé zkoumání jsem zvolil: analytickou k práci s archivními

prameny, syntetickou metodu pro zpracování získaných poznatků a

bibliografickou, kterou jsem použil u popisu sledovaných osob. Snažil jsem se

zaznamenat fakta, která jsou z hlediska osoby druhotná, avšak důležitá pro

pochopení společenského klimatu, v němž popisované osoby žily v protektorátní

obci. Na diplomové práci jsem pracoval samostatně.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola je věnována

hospodářským a samosprávním poměrům v obci a je dále členěna do dvou

podkapitol. První rozkrývá vývoj samosprávy za druhé republiky a Protektorátu

Čechy a Morava, ukazuje jak se obec po okleštění a následném zániku

Československa přizpůsobovala okupační správě. Pozornost je věnována politické

situaci v obci, jmenovitě jsou uvedeni zastupitelé, radní, náměstci i starosta. Před
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vypuknutím války panoval ve Slatiňanech čilý stavební ruch, který s příchodem

války upadá. To dokazuje druhá podkapitola, která se věnuje hospodářské a

stavební činnosti města a obyvatel v daném období. Pro názornost jsou doloženy

přesné rozpočty obce a způsoby, jak se obec vypořádala s jejich schodky.

Druhá kapitola se zaměřuje na podniky a živnosti, které působily

v katastru obce Slatiňany. Je rozdělena do dvou částí. První část zahrnuje podniky

knížecí rodiny Auersperků, které vytvářely obživu pro podstatnou část obyvatel.

Pozornost je zaměřena na vývoj a chod podniků po rozpoutání války. Druhá část

jmenuje a popisuje ostatní podniky a živnosti působící v obci, které patřily

místním podnikatelům. Sledován je počet živností, jejich skladba a vývoj ve

zkoumaném období. Živnosti byly pro obyvatelstvo velmi důležité, protože se

velkou měrou podílely na zásobování obyvatel, i když jejich situace v průběhu

války nebyla lehká. Třetí kapitola ukazuje sociální poměry ve Slatiňanech.

Popisuje vývoj zásobování, mzdových poměrů, zdravotní a sociální péče. Obec se

během války soustředila na pomoc obyvatelům, neboť nastaly potíže se

zásobováním a přídělový systém nepokryl potřeby lidí. Pátá kapitola se věnuje

kulturnímu životu. Analyzuje místní spolky, sdružení a organizace, které

přispívaly k rozkvětu Slatiňan. Zkoumá do jaké míry okupační správa ovlivňovala

svými nařízeními chod a vývoj jednotlivých spolků.

Šestá kapitola odhaluje odbojové skupiny a květnové události v obci.

Sledován je vznik jednotlivých odbojových skupin, jejich činnost i úpadek.

Zajímavé jsou květnové události, které poznamenaly život zdejších občanů

v dobrém i ve zlém. Závěrečná kapitola je rozdělena do tří podkapitol, které se

soustředí na osudy místních obyvatel v době okupace. První poukazuje na zdejší

kolaboranty a občany s německou národnosti. Druhá podkapitola popisuje život

židovských spoluobčanů i dalších perzekuovaných osob a jejich mnohdy hořké

osudy. Třetí podkapitola vyzdvihuje významné obyvatele Slatiňan ze sledovaného

období.

Přílohy obsahují konkrétní jména a údaje padlých v době okupace, složení

občanů v revolučním národním výboru, v komisích a referátech obecního úřadu.

Hlavní zdroj informací pro mou diplomovou práci jsem nalezl ve Státním

okresním archivu v Chrudimi, kde je uložen archivní fond Obecního úřadu

Slatiňany. V jednotlivých knihách a kartonech jsou uvedeny zápisy ze zasedání

obecního zastupitelstva a rady. Důležité informace obsahují kartony se spisovým
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materiálem, ve kterých jsem nalezl mnoho údajů o životě obyvatel. Velmi

podstatné je sledování zásobování a přídělový systém. Absenci materiálu k těmto

tématům jsem se snažil překlenout ze zdrojů celostátní provenience. Velmi cenné,

avšak útržkovité informace k vývoji zásobování byly obsaženy v kartonech

fondu Okresního úřadu Chrudim. Zde jsou také uloženy záznamy k podnikům a

spolkům. Z tohoto fondu jsem získal doplňující fakta, která byla důležitá. Fond

byl dlouhé období nepřístupný pro jeho nové uspořádání. Až nyní jsem mohl

využít tyto prameny v plném měřítku. Fondy okresního národního výboru

obsahují informace o odsunu dr. Josefa Trauttmansdorffa a osudech dalších

občanů německé národnosti ze Slatiňan. Z archivního fondu Drobné peněžní

ústavy okresu Chrudim jsou čerpány poznatky o místních záložnách. Ve fondu

Spolky, bratrstva, družiny a politické strany v okrese Chrudim byly nalezeny

k tématu práce jen doplňkové a okrajové informace. Ve Státním oblastním archivu

v Zámrsku byly zkoumány fondy vztahující se k podnikům jako Velkostatek

Nasavrky. Ve fondu Mimořádný lidový soud Chrudim byly získány informace

vztahující se k místním kolaborantům. Velmi zajímavé poznatky byly obsaženy

ve fondu Rodinný archiv Auerspergů, Žleby a Slatiňany, kde byly údaje o dvou

posledních majitelích zámku ve Slatiňanech. Úřední prameny jsem konfrontoval

se subjektivními. Kronika města Slatiňan podrobně popisuje události v daném

období a byla mi velkým pomocníkem při bádání o sociálních, kulturních a

hospodářských poměrech ve městě. Uložena je ve Slatiňanech na radnici.

Prostudoval jsem relevantní literaturu celostátní i regionální provenience

vztahujících se k tématu. Použitá literatura mi pomáhala k vysvětlení událostí a

problémů v popisovaném období. Dobové fotografie Slatiňan jsem dohledal ve

Státním oblastním archivu v Chrudimi a na radnici ve Slatiňanech.

Rád bych poděkoval pracovníkům Státního oblastního archivu v Chrudimi za

ochotu a trpělivost při poskytování potřebných podkladů.
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1. Politické a hospodářské poměry v obci Slatiňany v období druhé republiky

a za protektorátu

1.1 Místní samospráva

1.1.1 Vývoj samosprávy za druhé republiky

Konec demokratického Československa předznamenával i konec jeho

demokratického politického systému, jak na celostátní úrovni tak i v komunální

politice. Návrhy na změnu politického systému v okleštěném Československu se

ozývaly již po vzniku druhé republiky. Byli hledáni viníci vzniklé situace, v tisku

se množily útoky na prezidenta, vládu. Opravdoví viníci zůstali stranou. Už v půli

října navrhli vůdci nejsilnějších stran likvidaci dosavadních politických stran.

Národní strana a republikáni vytvořili vládní Stranu národní jednoty, kterou tvořili

republikáni, Národní strana, lidovci (nacionální křídlo představované Bohumilem

Staškem po odstranění Jana Šrámka z vedení strany, zbylá část strany vstoupila do

Strany národní jednoty). Obdobné rozštěpení nastalo i u národních socialistů, kde


[…]

knihovna Slatiňany, různé).

9. Obrázek č. 2: Hřebčín Slatiňan. (Foto neznámého autora, kolem 1940, Městská
knihovna Slatiňany, různé).
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10. Obrázek č. 3: Železniční stanice Slatiňany. (Foto neznámého autora, před
1918, SOkA Chrudim fond Archiv Okresní úřad Chrudim 1850–1936, inv. č.
10 601, karton 398, obecní záležitosti Slatiňan 1905–1936)

11. Obrázek č. 4: Komenského náměstí, v pozadí škola. (Foto neznámého autora,
před 1935, SOkA Chrudim fond Archiv Okresní úřad Chrudim 1850–1936, inv. č.
10 601, karton 398, obecní záležitosti Slatiňan 1905–1936)
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12. Obrázek č. 5: Schmoranzovo nábřeží. (Foto neznámého autora, kolem 1940,
SOkA Chrudim fond Archiv Okresní úřad Chrudim 1850– 1936 inv. č. 10 601,
karton 398, obecní záležitosti Slatiňan 1905–1936)

13. Obrázek č. 6: Cukrovar Slatiňany. (Foto neznámého autora, kolem 1940,
soukromá sbírka Tomáše Chrbolky)
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14. Obrázek č. 7: Sokolovna ve Slatiňanech. (Foto František Slavík, 1935, SOkA
Chrudim fond Archiv spolky, bratrstva, družiny a politické strany v okrese
Chrudim, inv. č. 1, karton 1, družstvo pro zbudování sokolovny 1934–1936,
výzvy ke sbírkám na stavbu sokolovny)

15. Obrázek č. 8: Pomník obětem nacismu ve Slatiňanech ul. Vrchlického. (Foto
MCH, 2014)
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16. Obrázek č. 9: Zámek ve Slatiňanech. (Foto MCH, 2014)

17. Obrázek č. 10: Hřebčín ve Slatiňanech. (Foto MCH, 2014)
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18. Obrázek č. 11: Restaurace U Konrádů. (Foto MCH, 2014)

19. Obrázek č. 12: Městský úřad Slatiňany. (Foto MCH, 2014)
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20. Obrázek č. 13: Škola ve Slatiňanech. (Foto MCH, 2014)
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Rejstřík místní

Místní rejstřík uvádí údaje ze s. 11–
99.

A

Afrika 35, 36

Amerika 36

B

Berlín 55, 81

Bítovany 48, 59

Blechliammer 55

Blízký východ 35

Breslau 55

Buštěhrad 99

C

Ctětín 48

Č

Čechy 18, 21, 23, 71, 76, 80

Černý kontinent viz. Afrika

České Lhotice 48

Česko-Slovensko 11, 13, 14, 44, 50,
51, 59, 87, 93

Československo 11, 17, 22, 23, 27,
40, 50, 64, 67, 70, 77, 78, 83, 93

Dachau 87

druhá republika viz Česko-Slovensko

E

Evropa 35

F

Francie 19

H

Havlíčkův Brod 41

Hlinsko 90

Hodonín 48

Hradec Králové 71, 98

CH

Chemnicz 55

Choceň 71

Chrast 61, 82

Chrudim 11, 12, 14, 16, 18, 20, 23,
28, 31, 35, 39, 42, 44, 46, 47, 50, 56,
67, 81, 82, 87, 88–91, 93, 97, 99

Chrudimka, řeka 27, 28, 30, 38, 75,
76

chrudimské samoty 56

I

Izbitz 94

J

Jena 55

Jugoslávie 92

Karlovicko 96

Kunčí 30, 48, 59, 60

L

Libáň 33, 91

Licibořice 48

Ludenteland 55
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Lukavice 33, 33, 48, 59, 81

M

Medlešice 42

Mnichov 55

Morava 18, 23, 76, 80

N

Náchod 71

Nasavrky 33, 35, 42, 48, 85, 88, 91

Niederschlesien 55

Německo 13, 18, 19, 22, 36, 50, 51,
53, 55, 56, 63, 64, 67, 87, 88, 89, 92,
95

O

Ochoz 48

Opařany 56

Orel 30, 48, 59, 60

Osvětim 94, 95

P

Pardubice 18, 23, 31, 32, 36, 42, 71,
81, 82, 83, 87, 89, 90, 95, 98

Paříž 99

Podhůra 31, 81, 86

Podkarpatská Rus 61

Poděbrady 98

Podlíšťany 48

Polsko 46

Praha 42, 98

Presy 30

protektorát viz. Protektorát Čechy a
Morava

Protektorát Čechy a Morava

11, 13–19, 21, 22, 27, 33, 40, 44, 45,
51, 53, 55, 60, 61, 67 68, 69, 78, 87,
93

první republika viz. Československo

přehrada seč 19

Přelouč 56, 71

R

Rabštejnek 90

Rabštejnská Lhota 48

Rakouská republika viz Rakousko

Rakousko 91, 92, 96

Rosice nad Labem 41

Ř

říše viz Německo

Říště 31

S

severní Čechy 22

Slatiňany 11–17, 19, 21–23, 26–38,
40, 41, 43, 44, 46–56, 58–61, 64–91,
93–99

Smrkoví Týnec 48

Spandau 55

SSSR 82

Steyr 55
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Svídnice 48, 59

Svitavy 92

Š

Škrovád 28, 48, 49, 59, 60, 70, 81

Španělsko 36, 73, 74

Švihov 29, 48

T

Terezín 94, 95

Trhová Kamenice 42, 85, 90

Trpišov 48, 59, 81

třetí říše viz Německo

V

Varšava 83

Vápenný Podol 90

Vinař 96

Vížky 48

Vlčnov 30, 48, 59

Vrchlického návrší 79, 85

Výsonín 48, 59

Z

Zaječice 59, 60

Znojmo 90

Zwickau 55

Ž

Železné hory 79

Žleby 96–99

Žumberk 48