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 Diplomová práce je druhým pokusem o zpracování historie Slatiňan v letech 1938–

1945. Autor předložil již dříve práci k obhajobě; komise ji však na základě posudků a obhajo-

by hodnotila jako nevyhovující. Vypracovala jsem oponentský posudek na první práci; mám

tedy u druhého hodnocení možnost srovnání, do jaké míry autor akceptoval připomínky

z první oponentury a zda se posunul v hlavních sporných bodech: heuristika, práce s prameny,

koncepce, provázanost vývoje protektorátu a děním ve Slatiňanech. Již úvodem mohu konsta-

tovat, že posun nastal ve všech zmíněných bodech.

Autor provedl důkladnou heuristiku, shromáždil odbornou literaturu a prameny ke

zvolenému tématu, prostudoval je a pracoval s nimi způsobem odpovídajícím zadání diplo-

mové práce. Text rozčlenil kromě obligátního úvodu a závěru do sedmi kapitol, v nichž sledu-

je různé aspekty všedního života ve Slatiňanech. Navzdory zřetelnému pokroku v bádání a

koncepci se autor nevyvaroval chyb, zejména v úvodu práce. Zcela absentuje zhodnocení lite-

ratury, přestože s ní evidentně pracoval (viz seznam literatury) a v následujícím textu na ni

bohatě odkazuje. Úvod postrádá poznámkový aparát, což považuji za poměrně závažný nedo-

statek.

Ve srovnání s původní verzí má tato práce více kladných než záporných stránek.

K jejím kladům nesporně patří prohloubení heuristiky. Diplomant výrazně rozšířil pramennou

základnu, prokázal schopnost pracovat s prameny a připravit sice průměrný a převážně popis-

ný, nicméně z kvalitativního hlediska nesrovnatelně lepší než text, než byl původní, resp. ne-

obhájený. Podařilo se mu především to, co zásadně při prvním pokusu chybělo: propojit vývoj

v protektorátu s děním ve Slatiňanech.

Moje další připomínka směřuje ke koncepci práce: postrádám smysl zařazení poslední

kapitoly o slatiňanských osobnostech, která jednak nekoresponduje s ostatními kapitolami a

jednak jsou v ní uvedeny pouze dvě osobnosti, přičemž o jedné z nich již byla řeč v jiné kapi-

tole. Práce obsahuje některé faktografické a formální nedostatky (překlepy, drobné gramatic-

ké chyby, neobratné formulace vět). Např. na s. 27 se autor pokouší identifikovat důvody sní-

žení stavebního ruchu ve městě, aniž zmíní naprosto zásadní důvod: zákaz výstavby civilních

staveb vydaný okupačními úřady pro celé území protektorátu.

Navzdory výše uvedeným připomínkám oceňuji pokrok v diplomantově bádání a do-

poručuji práci k obhajobě.
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